Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism, Kanto Regional Development Bureau.

令和5年11月1日 国土交通省関東地方整備局 長野国道事務所

### 野尻除雪ステーションで「除雪出動式」を行います

### ~冬季の円滑な交通の確保に向けて~

長野国道事務所では、降雪シーズンを迎えるにあたり、冬季の円滑な交通の確保と除雪作業の安全を願って、除雪出動式を野尻除雪ステーションにて以下のとおり執り行います。

日 時 令和5年11月6日(月) 10:00~11:00

場
所「野尻除雪ステーション」(別紙参照)

出席予定者 信濃町、長野県警察長野中央警察署信濃町交番 他

国土交通省関東地方整備局長野国道事務所、除雪作業受注者

出動式次第 1.挨 拶 長野国道事務所、信濃町、

長野中央警察署信濃町交番

- 2.安全祈願 交通安全と作業の安全を祈願
- 3.鍵引渡し 除雪車両の鍵の引き渡し
- 4.決意表明 除雪作業受注者
- 5.出動命令 除雪車両出動 (除雪グレーダ、ロータリ除雪車、凍結防止剤散布車の 3台が道の駅しなの付近までの走行を予定しております。)

#### ※報道機関の皆様へ

当日の取材は可能です。会場にて受付をお願いいたします。なお、悪天候の場合、中止することがあります。

#### <発表記者クラブ>

竹芝記者クラブ 神奈川建設記者会 長野市政記者クラブ・長野市政記者会・長野県庁会見場

<問い合わせ先>

関東地方整備局 長野国道事務所

電話:026-264-7001 (代表) メールアドレス:ktr-nagakoku-koho@gxb.mlit.go.jp

副所長 西東 俊郎 (さいとう としろう) (内線:205)

防災室長 横田 篤史(よこた あつし) (内線:409)

至 長野 一

# 「野尻除雪ステーション」案内図



**野尻除雪ステーション**セブンイレブン
信州信濃町野尻店 **野尻チェーン着脱所** 

国道18号

← 至 上越

除雪出動式の駐車場は、野尻チェーン着脱所を ご利用下さい。

除雪出動式 会場 野尻除雪ステーション 長野県上水内郡信濃町 大字上野原 729



平成26年2月豪雪時 長野県軽井沢地先の国道18号

## 除雪車両の紹介



**除雪グレーダ** 主に新雪を路肩にかき寄せ、車道 を確保するための除雪車両です。



路肩にたまった雪を取り除き、 車道を拡幅するための除雪車両 です。



路面の凍結を防ぐために凍結防止剤を散布する除雪車両です。

## 過去の出動式の模様



安全祈願

野尻湖の水で車両を清め、 除雪作業の安全を祈願。



鍵の引渡し

除雪車両の鍵を各除雪作 業受注者へ引渡し。



#### 決意表明

参加者を前に、決意表明 を行う各除雪作業受注者の 代表者。



除雪車両出動

ロータリ除雪車をはじめ、各除雪車両が除雪ステーションより出動。